Diese Auffassung der Allgemeinbegriffe überträgt dann

¹ S. Th. I. q. 85. a. 3.

² „unum et ens sunt ex rebus universalibus, quae non habent esse extra animam“ I. Sent. dist. 2. q. IV.

³ „Ista (praedicamentorum) non est divisio rerum extra animam, quia res extra animam non praedicantur de pluribus, non enim praedicatur nisi vox vel conceptus vel aliquod signum ad placitum institutum; sed ista est divisio vocum sive conceptuum sive intentionum in anima“ Expos. aur. Praed. c. 4. Dasselbe I. c. c. 7.

⁴ „Substantiae secundae significant multa. Hoc enim nomen ‚homo‘ non significat primo unam naturam communem omnibus hominibus, sicut multi errantes imaginantur, sed significat primo omnes homines particulares“ Summ. tot. Log. I. c. 43.

⁵ Vgl. Thomas I. q. 85. a. 2 ad 4um.

⁶ „Sicut genus non est de esse speciei, nec pars eius, ita species non est de esse individui, sed quaedam intentio in anima significans ipsa individua et est praedicabilis de eis non pro se sed pro ipsis individuis. . .“ Exp. aur. Praed. „species“; das Summ. t. Log. I. c. 20.

⁷ „Hoc tamen apud me est omnino certum quod nec passiones animae, nec universalialia aliqua sunt res extra animam et de esse rerum singularium. . .“ Exp. aur. Perierm. Prooem.

Okkam ganz konsequent auf die Wertung der Urteile und Sätze, die aus jenen Ideen zusammengesetzt sind. Die Bejahung eines Prädikates von einem Subjekte bedeutet nicht eine inhaltliche Inhärenz, eine Seinsinhärenz des Prädikates im Subjekte, sondern nur, daß das Prädikat für die gleiche Menge supponiere, für die auch das Subjekt supponiert.¹ Eine solche Seinsinhärenz ist daher auch nicht notwendig für die Wahrheit eines allgemeinen Satzes, sondern es genügt jene Supposition als Zeichen.² Auch zur Wahrheit eines singulären Satzes ist eine solche inhaltliche Inhärenz nicht nötig, sondern es genügt, daß das Prädikat und Subjekt als Zeichen für dasselbe supponieren.³ So ist auch die Realdefinition aufzufassen; sie bedeutet nicht etwas Reales, das mit dem Definierten identisch wäre, sondern sie ist nur Zeichen für das Definierte.⁴ Und wenn unter den Disziplinen, die einen Realwissenschaften, die andern logische sind, so handeln doch alle von bloßen Termini; aber während die einen dieser Termini als Zeichen für eine Menge real existierender Einzeldinge supponieren (Realwissenschaften), sind die andern nur Zeichen für entia rationis.⁵

Auf der ganzen Linie —, in seinen Ausführungen über die Ideen ebensogut, wie über die Urteile und Sätze, bekämpft Okkam nichts so entschieden und konsequent wie jene Seinsinhärenz der Begriffe, jene Ansicht, wonach der Inhalt eines Begriffes entweder als Wesenheit, oder

¹ „Sicut autem praedicatum praedicatur de subiecto, ita praedicatum dicimus esse in subiecto, convenire subiecto et inhaerere subiecto et huiusmodi, quae non sunt intelligenda ac si praedicatum realiter inhaereret subiecto . . . sed omnia talia significant idem, quod praedicari nec aliter accipienda sunt“ Summ. tot. Log. I. c. 32.

² „Ad veritatem propositionis universalis non requiritur, quod subiectum et praedicatum sint idem realiter, requiritur, quod praedicatum supponat pro omnibus illis, pro quibus supponit subiectum, ita, quod de illis verificatur“ S. tot. Log. II. c. 4.

³ „Ad veritatem propositionis singularis . . . non requiritur, quod subiectum et praedicatum sint idem realiter, nec quod praedicatum a parte rei sit in subiecto, vel insit realiter subiecto ipsi, nec quod uniatur ipsi subiecto a parte rei extra animam . . . Sed sufficit et requiritur, quod subiectum et praedicatum supponant pro eodem“ Ib. c. 2.

⁴ „Definitio . . . non est eadem realiter cum definito sive cum re nec cum una dictione; tamen definitio significat idem cum definito“ S. t. Log. I. c. 26.

⁵ I. Sent. dist. 2. q. IV.

Teil der Wesenheit oder überhaupt als etwas real Seiendes in den Einzeldingen sich vorfände. Alles das hält er für absurd.¹ Und von seinem Standpunkte aus, wir betonen es noch einmal, hat Okkam ganz Recht. Wenn die Allgemeinidee inhaltlich nichts Quidditativ-Abstrahiertes repräsentiert, wie er behauptet, wenn sie nur etwas Singuläres enthält, das andern Singularia ähnlich ist, dann kann ihr Inhalt nie in vielen sein; dann ist jene Seinsinhärenz ein Unsinn. Es fehlte Okkam die quidditative, mit andern Worten die metaphysische Abstraktion. Und weil diese ihm fehlte, ist seine gesamte Begriffslehre und Prinzipientheorie antimetaphysisch, eine rein quantitative Rechnerei mit Begriffen, wie Siebeck sie nannte² und Hobbes später seine Begriffslehre bezeichnete. Dabei ändert Okkam — und hierin liegt eben das Verführerische seiner Methode — die aristotelische Terminologie nicht. Er spricht wie die Aristoteliker, von *primae* und *secundae intentiones*, von „*praedicationes reales*“ und realen Definitionen usw., versteht aber darunter nie anderes als jene Supposition des Singulären als Zeichen für eine Menge, eine Quantität von Einzeldingen.³

Damit haben wir nun den unmittelbaren Erklärungsgrund für Okkams **Kausalskepsis**. Er liegt in seiner bloß quantitativen Begriffslehre! Der Satz: „jede Wirkung hat eine Ursache“ wird nur dann zwingenden apodiktischen Wert haben, wenn zwischen dem Subjekte und Prädikate ein Notwendigkeitsverhältnis konstatiert-

¹ „Ad quaestionem est una opinio, quod quodlibet universale univocum est quaedam res existens extra animam realiter in quolibet singulari et de essentia cuiuslibet singularis . . . Ista opinio est simpliciter falsa et absurda“ I. Sent. Dist. 2. q. IV.

² Vgl. Überweg-Heinze. B. II. 342.

³ Ideo dico aliter ad quaestionem, quod nulla res realiter distincta a singularibus rebus et intrinseca eis est universalis et communis eis, quia talis res non esset ponenda nisi ad salvandam praedicationem essentialem unius de altero vel ad salvandam scientiam de rebus et definitiones rerum . . . Sed primum non valet, quia eo ipso, quod ponitur intrinseca ibi et distincta a re singulari, oportet, quod sit pars rei, sed pars non potest praedicari essentialiter de re . . . Nec propter secundum oportet ponere, quia ad habendam scientiam realem sufficit habere propositiones per se, quae possunt haberi sine tali alia re . . . Nec oportet talem rem ponere propter tertium . . . quia nunquam definitio et definitum sunt eadem res; sicut enim non sunt idem terminus ita non sunt eadem res, hoc non obstante, quod pro eadem re supponunt“ I. Sent. dist. 2. q. IV.

bar ist. Das ist nur wieder dann der Fall, wenn beide in einem irgendwie quidditativen Abhängigkeitsverhältnis stehen d. h. wenn der eine der Begriffe real-comprehensiv vom andern gefordert wird, wenn aus dem Wesen der Wirkung als etwas Hervorgebrachtem die Ursache entitativ gefolgert werden muß. Nun leugnet aber Okkam die quidditative Abstraktion und daher die quidditative Erkenntnis der Dinge und daher die quidditative Erkenntnis der Wirkung und Ursache und logisch deshalb auch das quidditative Innesein des einen im andern. Damit fällt für ihn jenes Notwendigkeitsverhältnis zwischen Wirkung und Ursache, das dem Kausalprinzip einzig Sicherheit garantiert. Das Kausalprinzip erhält rein quantitativen Charakter, wird zu einer bloßen mehr oder weniger wahrscheinlichen regelmäßigen Aufeinanderfolge — successio — zweier Einzeldinge, ganz ähnlich wie die spätern englischen Empiristen mit David Hume es auffaßten, nur mit dem Unterschiede, daß Okkam dabei die geistig intellektuelle Erkenntnis festhält.

Sein System charakterisiert sich als empirischer Intellektualismus oder wenn man will: intellektualistischer Empirismus! Es bedeutet einen Triumph des absolutesten Individualismus!

Unsere Auffassung bringt **Einheit** in das okkamistische System. Sie hebt jenen merkwürdigen unfaßlichen Widerspruch auf, den de Wulfs Darstellung hineinträgt, als hätte Okkam einerseits zwar die Realität der Universalien geleugnet, jede sichere Erkenntnis Gottes und der Seele bezweifelt und einem offenen Voluntarismus gehuldigt, andererseits aber doch an den Grundlagen der mittelalterlichen Metaphysik nicht gerüttelt, mit Thomas sogar die wesentlich gleiche Erkenntnisobjektivität gemein. Nein, Okkams Philosophie ist in ihrem tiefsten Wesen und ihrem ganzen Aufbau nach **antimetaphysisch**. Sie ist es in der Auffassung der Abstraktion, der ganzen Begriffstheorie, Prinzipienlehre und infolgedessen in der Psychologie, Naturtheologie und Moralphilosophie!